Le deuxième profit est en ce que l'oraison de repos mystique éclate davantage par le désordre de la partie inférieure. Les peintres, ayant fait un excellent ouvrage, forment quelquefois tout autour une nuit fort épaisse, des chiens, des chats, des chauves-souris et des fantaisies si grotesques que vous diriez qu'ils veulent ruiner leur tableau ; mais si vous leur demandez pourquoi ils en usent ainsi, ils vous diront que ces ombrages et grotesque ne servent que pour faire éclater la beauté de leurs ouvrages et la vivacité des [414] couleurs, lesquelles étant ainsi rabattues, poussent leur rayon et leur jour plus vif et plus attrayant. Quand on voit, autour d'une âme confite en douceur et en tranquillité, des fantaisies si extravagantes, au lieu de ternir, elles relèvent le lustre d'une si belle oraison, et la font reluire davantage, parce que, comme le chaud chasse le froid son contraire, redoublant ses forces par antipéristase, aussi l'oraison de repos redouble sa quiétude par les choses qui prétendent ou seraient capables de la troubler,

comme par une antipéristase<sup>174</sup> mystique, et le miel de cette quiétude est plus doux parmi l'amertume de ces inquiétudes des sens.

Le troisième profit est que cette oraison tourmentée par la partie inférieure est plus méritoire à l'âme et plus précieuse devant Dieu, que celle qui est exempte de ce tourment. Elle est plus méritoire puisqu'elle lui coûte davantage, et qu'à cause du combat et de la résistance, elle y fait plus paraître sa fidélité et l'amour qu'elle porte son Époux. Or plus une âme a d'amour et de charité, plus elle a de mérite. Elle est plus précieuse et prisée de Dieu, car un présent qui coûte beaucoup, qui vient de bien loin et qui a passé de grands hasards est plus chéri. Comme l'eau que ces trois vaillants capitaines apportèrent à David fut estimée si précieuse [415] qu'elle fut présentée à Dieu par ce religieux prince, s'estimant indigne d'une chose qui avait si cher coûté ; et ces trois capitaines héritèrent bien une plus haute récompense que s'ils eussent puisé l'eau à quelque proche fontaine, et furent sans doute depuis plus aimés et estimés de ce bon roi, de même cette grâce d'oraison si pénible à l'âme, et qui lui coûte beaucoup plus que celle qui est toute confite ou sucrée en miel, est un présent bien plus agréable à Dieu, plus précieux et plus méritoire devant lui.

Le quatrième profit est que quand l'âme a ses passions émues, et que nonobstant elle rentre en soi-même avec un repos doux et un goût sans inquiétude, elle apprend à se tenir en repos toutes les fois qu'elle a ce même sens ému et qu'elle est sevrée de ce doux lait, parce que lors qu'elle est en sécheresse sans aucun goût, elle doit s'introverser tranquillement et doucement, sans se soucier de ses passions ou imaginations, ainsi qu'elle fait lorsque Dieu lui donne un repos et un goût plaisants, qui n'est pas un petit profit : car autrement elle perd l'oraison, elle est affligée et inquiétée, ne pensant pas pouvoir faire bonne oraison pendant l'émotion des passions, ni aucune retraite et solitude intérieure pendant que ces gens d'armes sont chez elle, mais quand elle [416] expérimente une grâce qui lui donne le moyen de s'introverser pendant un tel état, elle s'instruit à faire oraison, nonobstant la contradiction de ses sens.